

SW-19

December - Examination 2016

BA Pt. II Examination**Indian Social Structure and Social Problem****Paper - SW-19****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you understand by culture?
संस्कृति से आप क्या समझते हैं?

- (ii) Define community.
समुदाय को परिभाषित करें।
- (iii) Give two difference between society and community.
समाज एवं समुदाय में दो अन्तर बताइये।
- (iv) What is social group?
सामाजिक समूह क्या है?
- (v) Give two characteristics of social system.
सामाजिक व्यवस्था की दो विशेषताएँ बताइये।
- (vi) What is kinship?
नातेदारी क्या है।
- (vii) What do you understand by social problem?
सामाजिक समस्या से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define joint family.
संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए।
- (ix) What do you understand by social structure?
सामाजिक संरचना के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (x) Explain the meaning of socialization.
समाजीकरण का अर्थ बताइए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) "Society is a weld of social relationship" Explain it.
"समाज सामाजिक संबंधों का जाल है" व्याख्या कीजिए।
- 3) Write briefly the main hindrance of social change in India.
भारत में सामाजिक परिवर्तन की प्रमुख बाधाओं का उल्लेख कीजिये।
- 4) Write in brief on recent changes in Hindu marriage.
हिन्दू विवाह में आधुनिक परिवर्तन पर संक्षेप में लिखिये।
- 5) Describe the characteristics of socialization.
समाजीकरण की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- 6) Write a short note on female feticide.
कन्या भ्रूण हत्या पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 7) Discuss the dysfunctions of caste system for society.
समाज के लिए जाति व्यवस्था के दुष्प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।
- 8) Discuss the sociological aspects of crime.
अपराध की सामाजिक दृष्टि से विवेचना कीजिए।
- 9) Describe the importance of kinship system.
नातेदारी व्यवस्था के महत्त्वों का वर्णन करें।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Delimit your answer in maximum 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) How does unity exist among diversities in India?

भारत में विविधता में एकता कैसे मौजूद है? विवेचना कीजिए।

11) Define unemployment. Discuss its types.

बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकारों की विवेचना करें।

12) Define social control. Describe the means and institutions of social control.

सामाजिक नियंत्रण को परिभाषित कीजिए। सामाजिक नियंत्रण के साधन एवं संस्थाओं का वर्णन कीजिए।

13) Write an essay on crime against women in India.

भारत में महिलाओं के विरुद्ध हिंसा पर एक लेख लिखिए।
